



2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年5月10日

上場会社名 ヤマエ久野株式会社
 コード番号 8108 URL <http://www.yamaehisano.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大森 礼仁
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理統轄 (氏名) 矢野 友敬
 定時株主総会開催予定日 2019年6月21日 配当支払開始予定日 2019年6月24日
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月21日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福

TEL 092-474-0711

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期の連結業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	488,704	14.1	3,546	12.4	3,899	9.7	3,220	3.3
2018年3月期	428,349	12.9	3,153	△17.5	3,554	△18.6	3,118	6.9

(注) 包括利益 2019年3月期 2,651百万円 (△37.2%) 2018年3月期 4,224百万円 (17.3%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	159.77	—	6.7	2.1	0.7
2018年3月期	154.71	—	6.9	2.3	0.7

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 △1百万円 2018年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	200,986	53,932	24.4	2,433.74
2018年3月期	179,407	51,733	26.5	2,357.62

(参考) 自己資本 2019年3月期 49,136百万円 2018年3月期 47,523百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	8,076	△7,970	△1,298	25,596
2018年3月期	10,350	△12,786	14,093	26,789

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期	—	—	—	20.00	20.00	403	12.9	0.9
2019年3月期	—	—	—	20.00	20.00	403	12.5	0.8
2020年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00		13.5	

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	250,000	3.3	1,450	20.1	1,650	17.2	700	15.6	34.67
通期	520,000	6.4	4,500	26.9	5,000	28.2	3,000	△6.9	148.59

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1 社 (社名) ハイビック株式会社、除外 1 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期	20,519,212 株	2018年3月期	20,519,212 株
② 期末自己株式数	2019年3月期	329,397 株	2018年3月期	362,005 株
③ 期中平均株式数	2019年3月期	20,159,505 株	2018年3月期	20,157,560 株

(参考)個別業績の概要

2019年3月期の個別業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	390,398	9.3	1,064	△44.4	1,779	△31.3	3,088	63.9
2018年3月期	357,339	5.5	1,915	△32.4	2,592	△19.8	1,884	△6.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期	152.97	—
2018年3月期	93.33	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	162,065	42,647	26.3	2,112.33
2018年3月期	142,793	41,076	28.8	2,034.51

(参考) 自己資本 2019年3月期 42,647百万円 2018年3月期 41,076百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信[添付資料]P.6「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

(金額の表示単位の変更について)

当社の連結財務諸表に掲記される科目その他の事項の金額については、従来、四捨五入で記載しておりましたが、第1四半期連結会計期間及び第1四半期連結累計期間より切捨てで記載することに变更いたしました。

なお、比較を容易にするため、前連結会計年度についても切捨てに表示変更しております。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,602	25,774
受取手形及び売掛金	52,788	58,598
電子記録債権	870	928
商品及び製品	7,912	9,588
仕掛品	37	150
未成工事支出金	151	113
原材料及び貯蔵品	458	962
未収入金	6,511	7,189
その他	533	557
貸倒引当金	△662	△668
流動資産合計	96,204	103,195
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	40,256	45,666
減価償却累計額	△24,093	△26,799
建物及び構築物（純額）	16,162	18,866
機械装置及び運搬具	8,276	9,321
減価償却累計額	△6,017	△6,959
機械装置及び運搬具（純額）	2,258	2,362
工具、器具及び備品	2,395	2,833
減価償却累計額	△1,814	△2,126
工具、器具及び備品（純額）	581	707
土地	24,609	27,942
リース資産	7,580	10,780
減価償却累計額	△2,652	△3,876
リース資産（純額）	4,927	6,904
建設仮勘定	250	3,051
有形固定資産合計	48,789	59,834
無形固定資産		
ソフトウェア	729	683
のれん	16,135	19,706
その他	141	140
無形固定資産合計	17,006	20,529
投資その他の資産		
投資有価証券	13,748	11,706
長期貸付金	13	1,680
退職給付に係る資産	—	23
繰延税金資産	201	239
その他	3,579	3,915
貸倒引当金	△136	△138
投資その他の資産合計	17,406	17,427
固定資産合計	83,203	97,791
資産合計	179,407	200,986

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	61,186	67,257
電子記録債務	1,958	6,172
短期借入金	13,008	15,740
リース債務	1,405	1,588
未払金	5,627	5,448
未払法人税等	843	2,421
未払消費税等	1,062	648
賞与引当金	1,273	1,466
役員賞与引当金	—	34
厚生年金基金解散損失引当金	35	—
その他	7,374	9,013
流動負債合計	93,777	109,792
固定負債		
長期借入金	23,142	24,469
リース債務	4,017	5,983
繰延税金負債	3,107	2,641
役員退職慰労引当金	623	689
退職給付に係る負債	530	589
その他	2,475	2,888
固定負債合計	33,896	37,261
負債合計	127,673	147,054
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,025	1,025
資本剰余金	2,579	2,587
利益剰余金	38,362	41,179
自己株式	△367	△336
株主資本合計	41,600	44,456
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,033	4,860
退職給付に係る調整累計額	△110	△180
その他の包括利益累計額合計	5,923	4,680
非支配株主持分	4,210	4,795
純資産合計	51,733	53,932
負債純資産合計	179,407	200,986

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高	428,349	488,704
売上原価	391,335	444,698
売上総利益	37,014	44,006
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び賞与	6,204	7,981
荷造運搬費	13,919	16,027
その他	13,735	16,450
販売費及び一般管理費合計	33,860	40,459
営業利益	3,153	3,546
営業外収益		
受取利息及び配当金	179	179
仕入割引	66	65
貸倒引当金戻入額	112	—
雑収入	569	507
営業外収益合計	928	752
営業外費用		
支払利息	206	215
支払手数料	88	5
売上割引	86	92
持分法による投資損失	—	1
雑損失	145	84
営業外費用合計	527	399
経常利益	3,554	3,899
特別利益		
固定資産売却益	46	2,729
投資有価証券売却益	—	98
退職給付信託設定益	—	95
保険解約返戻金	—	56
補助金収入	116	—
受取保険金	232	—
経費負担調整金	446	—
段階取得に係る差益	1,146	—
特別利益合計	1,988	2,980
特別損失		
固定資産除売却損	23	59
減損損失	503	20
投資有価証券評価損	4	59
投資有価証券売却損	—	1
特別損失合計	530	141
税金等調整前当期純利益	5,012	6,738
法人税、住民税及び事業税	1,171	2,862
法人税等調整額	281	△36
法人税等合計	1,452	2,826
当期純利益	3,560	3,911
非支配株主に帰属する当期純利益	441	690
親会社株主に帰属する当期純利益	3,118	3,220

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	3,560	3,911
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	683	△1,190
退職給付に係る調整額	△18	△69
その他の包括利益合計	664	△1,259
包括利益	4,224	2,651
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,781	1,978
非支配株主に係る包括利益	442	673

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,025	947	35,638	△351	37,261
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△9			△9
剰余金の配当			△403		△403
親会社株主に帰属する当期純利益			3,118		3,118
自己株式の取得				△1	△1
持分法適用会社の減少による自己株式の減少				15	15
連結子会社増加に伴う変動額		1,641	125	△30	1,736
持分法適用会社の減少に伴う変動額			△117		△117
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	1,631	2,723	△16	4,338
当期末残高	1,025	2,579	38,362	△367	41,600

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益累計額合計		
当期首残高	5,358	△92	5,266	41	42,569
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					△9
剰余金の配当					△403
親会社株主に帰属する当期純利益					3,118
自己株式の取得					△1
持分法適用会社の減少による自己株式の減少					15
連結子会社増加に伴う変動額					1,736
持分法適用会社の減少に伴う変動額					△117
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	675	△18	656	4,168	4,825
当期変動額合計	675	△18	656	4,168	9,164
当期末残高	6,033	△110	5,923	4,210	51,733

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,025	2,579	38,362	△367	41,600
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		4			4
剰余金の配当			△403		△403
親会社株主に帰属する当期純利益			3,220		3,220
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		3		31	34
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	7	2,817	31	2,856
当期末残高	1,025	2,587	41,179	△336	44,456

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益累計額合計		
当期首残高	6,033	△110	5,923	4,210	51,733
当期変動額					
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					4
剰余金の配当					△403
親会社株主に帰属する当期純利益					3,220
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					34
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△1,173	△69	△1,242	585	△657
当期変動額合計	△1,173	△69	△1,242	585	2,199
当期末残高	4,860	△180	4,680	4,795	53,932